1-№/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 18 мая 2017 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:председательствующего судьи Игайкина И.П.,

при секретаре Шевцовой М.И., 

с участием государственного обвинителя Баранова Р.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО12 

защитника Ткаченко Е.И., представившего ордер № 37/6399 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца г

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Тольятти 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО14 совершил незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО15. имея умысел на незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, используя следующие ингредиенты: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, находясь на общем балконе 

<

адрес> г. Тольятти, с использованием пластиковой бутылки, путем смешивания и выпаривания химических элементов, незаконно изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе дезоморфин массой 1,380 грамма, по сухому остатку 0,085 грамма. Полученное наркотическое средство ФИО1 ФИО16 набрал в шприц с частично стертой градуировкой и часть употребил путем введения внутривенно, оставшуюся часть наркотического средства в вышеуказанном шприце, положил в правый наружный карман своей куртки, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 19 часов 30 минут возле 

<

адрес> г. Тольятти ФИО1 ФИО18. был задержан старшим участковым уполномоченным полиции ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти капитаном полиции ФИО17. и участковым уполномоченным полиции ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти капитаном полиции ФИО34., который для личного досмотра был доставлен в ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти, расположенный по адресу 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых мужского пола у ФИО1 ФИО19. в правом наружном кармане его куртки, был обнаружен и изъят вышеуказанный шприц с веществом массой 1,380 грамма, которое согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года содержит в своем составе дезоморфин, масса которого по сухому остатку составила 0,085 грамма и является наркотическим средством. Наркотическое средство массой по сухому остатку 0,085 грамма, содержащее в своем составе дезоморфин, соответствует значительному размеру.

Он же совершил незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1 ФИО20., имея умысел на незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, используя имеющиеся у него ингредиенты: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, находясь на кухне 

<

адрес> г. Тольятти, путем смешивания и выпаривания химических элементов, незаконно изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе дезоморфин массой 1,000 грамма, по сухому остатку 0,093 грамма. Полученное наркотическое средство ФИО1 ФИО33 набрал в медицинский шприц с градуировкой 3 мл, и часть употребил внутривенно, оставшуюся часть наркотического средства дезоморфин в указанном медицинском шприце положил в левый внутренней карман куртки, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ года в 15 часов 35 минут возле 

<

адрес> г. Тольятти ФИО1 ФИО21 был задержан полицейским ОБППСП У МВД России по г. Тольятти старшиной полиции ФИО23. и полицейским ОБППСП У МВД России по г. Тольятти ст. лейтенантом полиции ФИО22., который для личного досмотра был доставлен в ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти, расположенный по адресу 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых мужского пола у ФИО1 в левом внутреннем его кармане, был обнаружен и изъят вышеуказанный шприц с веществом массой 1,000 г., которое согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года содержит в своем составе дезоморфин, масса которого по сухому остатку составила 0,093 грамма и является наркотическим средством. Наркотическое средство массой по сухому остатку 0,093 грамма, содержащее в своем составе дезоморфин, соответствует значительному размеру.

Органами дознания действия подсудимого ФИО1 ФИО24 были квалифицированы по ст. 228 ч.1, ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

До назначения судебного заседания подсудимый ФИО1 ФИО25. и его защитник Ткаченко Е.И. заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом подсудимый в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и просил приобщить к материалам дела его заявление.

Государственный обвинитель Баранов Р.А. не возражал против постановления приговора в особом порядке, в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО1 ФИО26 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по двум преступлениям. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Совершенные преступления отнесены к категории небольшой тяжести, направлены против общественной нравственности и здоровья населения. 

ФИО1 ФИО27 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

Смягчающим обстоятельством, согласно ст. 61 ч.1 п. Г УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также раскаяние и признание вины. 

Отягчающих обстоятельств по данному уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 ФИО28 возможно без изоляции его от общества в условиях контроля со стороны органов, исполняющих наказание, не связанное с лишением свободы. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО29 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы за каждое преступление.

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений по принципу частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить в виде в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осужденного ФИО1 ФИО30. встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в дни регистрации, назначенные этим органом, не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Обязать ФИО1 ФИО31. пройти диагностику, профилактические мероприятия от наркотической зависимости, медицинскую реабилитацию у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 ФИО32 - оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

1. 

<

данные изъяты> - хранящиеся в КХВ ОП № 21 У МВД г. Тольятти - уничтожить; 

2. 

<

данные изъяты> - хранящиеся в КХВ ОП № 21 У МВД г. Тольятти - уничтожить. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Самарский областной суд со дня провозглашения приговора, а подсудимым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Игайкин И.П.